



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Nevyriausybinių organizacijų tarybai

2015-06-29 Nr. ((4.228-2410)-5K-1512391)-

6K-1504996

į 2015-05-29 Nr. (31.15-44)SD-3454

DĖL NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ TARYBOS ATSTOVŲ DALYVAVIMO ĮGYVENDINANT 2014–2020 METŲ EUROPOS SĄJUNGOS FINANSINĘ PERSPEKTYVĄ

Išnagrinėjome Jūsų 2015-05-29 raštą Nr. (31.15-44)SD-3454 dėl Nevyriausybinių organizacijų tarybos atstovų dalyvavimo 2014–2020 metų Europos Sąjungos finansinės perspektyvos įgyvendinime ir teikiame šią informaciją.

Atkreipiame dėmesį, kad Nevyriausybinių organizacijų informacijos ir paramos centrai raštu pateikėme išsamią informaciją dėl nevyriausybinių organizacijų (toliau – NVO) dalyvavimo įgyvendinant 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programą (toliau – Veiksmų programa), atliekant jos įgyvendinimo vertinimą ir stebėseną (Finansų ministerijos 2015-03-27 raštas Nr. ((4.228-2410)-5K-1504352)-6K-1502624).

Atsižvelgdama į tai, kad ekonominių ir socialinių partnerių (tarp jų ir NVO) suinteresuotumas ir aktyvumas siekiant panaudoti Europos Sąjungos (toliau – ES) struktūrinių fondų lėšas 2014–2020 metų finansavimo laikotarpiu didėja, Finansų ministerija ėmėsi naujų iniciatyvų partnerystei skatinti. 2010 metais Partnerystės sutarties ir Veiksmų programos projektams parengti buvo sudaryta 2014–2020 metų ES struktūrinės paramos komisija, į kurią įtraukti ministerijų, įgyvendinančiųjų institucijų, ekonominių ir socialinių bei regioninių partnerių atstovai. Iš 52 šios komisijos narių 23 buvo ekonominiai ir socialiniai partneriai. 2012 metais parengtos Partnerystės principo taikymo ES struktūrinės paramos procese gairės, kuriose detalai paaiškinama, kaip ekonominiai ir socialiniai partneriai gali dalyvauti visuose ES struktūrinių fondų valdymo etapuose. Planuojant Veiksmų programą buvo organizuojami vieši aptarimai ir diskusijos, kuriuose dalyvavo ministerijų, agentūrų atstovai, ekonominiai ir socialiniai partneriai. Visa partneriams aktuali informacija skelbiama viešai ES struktūrinių fondų svetainėse (www.esparama.lt, www.esinvesticijos.lt).

Patvirtinus Veiksmų programą, prasidėjo svarbus jos įgyvendinimo – priemonių planavimo ir projektų rengimo – etapas. Siekiant užtikrinti aktyvų partnerių dalyvavimą šiame etape visų pirma buvo sudarytas Veiksmų programos stebėsenos komitetas (toliau – Komitetas), kas užtikrina ekonominių ir socialinių partnerių įtraukimą į Veiksmų programos įgyvendinimo stebėseną. Šiuo metu Komiteje iš 55 balsavimo teisę turinčių narių 27 yra ekonominių ir socialinių partnerių atstovai (iš jų 6 – NVO atstovai). Atkreipiame dėmesį, kad visi Komiteto nariai gali teikti siūlymus dėl aktualių klausimų įtraukimo į Komiteto posėdžio darbotvarkę ir jų svarstymo, taip pat siūlyti steigti darbo grupes, siekiant užtikrinti tinkamą Komiteto funkcijų atlikimą.

Viena svarbiausių Komiteto funkcijų yra iš ES struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuojamų projektų atrankos kriterijų tvirtinimas. NVO atstovai, aktyviai dalyvaudami Komiteto darbe, turi galimybę prisidėti prie to, kad ES struktūrinių fondų lėšomis būtų finansuojami tie projektai, kuriais labiausiai prisidedama prie Veiksmų programos tikslų įgyvendinimo.

Susipažinama
2015-06-30



ORIGINALAS PAŠTU
NEBUS SIUNČIAMAS



euras.lt

LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Nevyriausybinių organizacijų informacijos ir
paramos centrai
Kopija
Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijai

2015-03-~~17~~ Nr. ((4.228-2410)-5K-1504352)-
6K-1502624
[2015-02-23 Nr. 9-554

DĖL NEVYRIAUSYBINIŲ ORGANIZACIJŲ INFORMACIJOS IR PARAMOS CENTRO PATEIKTŲ SIŪLYMŲ

Vykdydami Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanclerio 2015 m. vasario 23 d. pavedimą „Dėl dalyvavimo 2014–2020 m. ES finansinės perspektyvos įgyvendinime“ Nr. 9-554 informuojame, kad išnagrinėjome Jūsų 2015 m. vasario 18 d. raštu pateiktus siūlymus ir teikiame Jums atsakymą.

Partnerystės principo įgyvendinimas įtvirtintas Europos Sąjungos (toliau – ES) ir nacionaliniuose teisės aktuose kaip svarbus ES sanglaudos politikos įgyvendinimo principas. Partnerystė apima bendradarbiavimą su regioninėmis, vietos, miestų ir kitomis valdžios institucijomis, taip pat ekonominiais ir socialiniais partneriais bei įstaigomis, atstovaujančiomis pilietinei visuomenei, įskaitant aplinkosaugos partnerius, nevyriausybines organizacijas (toliau – NVO), ir įstaigas, atsakingas už moterų ir vyrų lygybės ir nediskriminavimo skatinimą (toliau visi kartu – ekonominiai ir socialiniai partneriai). ES reglamentų ir kitų teisės aktų nuostatos skatina šių partnerių įtraukimą į visus ES struktūrinių fondų valdymo etapus: veiksmų programų rengimą, įgyvendinimą, stebėseną ir vertinimą.

2012 m. liepos mėn. Finansų ministerija parengė Partnerystės principo taikymo ES struktūrinės paramos procese gaires, kurios buvo viešai aptartos su ekonominiais ir socialiniais partneriais. Gairės parengtos taip, kad būtų tinkamos naudoti tiek 2007–2013 metų, tiek ir 2014–2020 metų laikotarpiais. Šiame dokumente paaiškinama, kaip ekonominiai ir socialiniai partneriai gali dalyvauti visuose ES struktūrinių fondų valdymo etapuose, taip pat nurodyti šie partnerių atrankos kriterijai:

- *Aktualumo*: partneriai turi būti aiškiai susiję arba su problema, kurią ketinama spręsti, arba su jos sprendimu. Aktualūs partneriai gali skirtis priklausomai nuo ES struktūrinės paramos proceso etapo ir sprendžiamo klausimo;
- *Proporcingumo*: turi būti užtikrintas visų aktualių partnerių (teritorinių, socialinių, ekonominių, NVO) atstovavimas, nė viena iš partnerių grupių neturėtų dominuoti;
- *Atstovavimo apimtys*: turėtų būti įtraukti partneriai, atstovaujantys platesniems, o ne siauresniems, individualiems interesams.

Ekonominių ir socialinių partnerių atranką vykdo ministerijos pagal jų atstovaujamas sritis, įtraukiant juos į atitinkamas darbo grupes, kuriose sprendžiami aktualūs klausimai dėl ES struktūrinių fondų investicijų panaudojimo.

Pagal teisės aktus, reglamentuojančius ES struktūrinių fondų panaudojimą, ministerijos turi užtikrinti bendradarbiavimą su ekonominiais ir socialiniais partneriais visuose 2014–2020 m. ES struktūrinių fondų investicijų veiksmų programos (toliau – Veiksmų programa) įgyvendinimo etapuose (planavimas, įgyvendinimas, stebėseną, vertinimas).

Veiksmų programos planavimo etape buvo organizuojami vieši aptarimai ir diskusijos, kuriose dalyvavo ministerijos, agentūros ir ekonominiai ir socialiniai partneriai. Įgyvendinimo etape ministerijos turi informuoti ekonominius ir socialinius partnerius apie rengiamus projektų finansavimo sąlygų aprašus, paskelbdamos projektų finansavimo sąlygų aprašų projektus ES fondų svetainėje www.esinvesticijos.lt. Kaip nustatyta Veiksmų programos administravimo taisyklėse, gavusios pastabas, ministerijos turi jas įvertinti ir paskelbti apibendrintą informaciją su paaiškinimais, į kokias pastabas atsižvelgta ir į kokias neatsižvelgta, rengiant projektų finansavimo sąlygų aprašus.

Siekdama kuo geresnio ir efektyvesnio ekonominių ir socialinių partnerių bendradarbiavimo ir partnerystės principo ES struktūrinių fondų investicijų srityje įgyvendinimo 2014–2020 metais, Finansų ministerija 2014 metais organizavo renginius šiomis temomis:

- 1) „Partnerystės principo įgyvendinimas ES struktūrinių fondų administravimo procese“ (2014 m. kovo 31 d. Vilniuje),
- 2) „ES struktūrinių fondų administravimo sistema“ (2014 m. birželio 19 d. Vilniuje),
- 3) „Partnerių dalyvavimo galimybės ir interesų atstovavimas ES struktūrinių fondų administravimo procese“ (2014 m. birželio 19 d. Vilniuje).

Siekdama stiprinti ekonominių ir socialinių partnerių administracinius gebėjimus ir didinti supratimą apie 2014–2020 metų ES struktūrinių fondų teikiamas galimybes ir reikalavimus, Finansų ministerija planuoja šia tema kasmet organizuoti po 2 ar 3 renginius, finansuojamus iš techninės paramos 2014–2020 metų ES fondų investicijų veiksmų programai (toliau – Veiksmų programa) administruoti lėšų.

Finansų ministerija, kaip vadovaujančioji institucija, būdama atsakinga už Veiksmų programos stebėsenos komiteto (toliau – Komitetas) sudarymą ir siekdama užtikrinti kuo platesnį ekonominių ir socialinių partnerių atstovavimą pagal Veiksmų programos finansuojamas sritis, į šio Komiteto sudėtį įtraukė ministerijų pagal jų kuruojamus Veiksmų programos prioritetus pasiūlytus ekonominius ir socialinius partnerius, kurių atranką jos atliko, vadovaudamosi aukščiau minėtais atrankos kriterijais.

Šiuo metu Komitete iš 55 balsavimo teisę turinčių narių 27 yra ekonominių ir socialinių partnerių atstovai.

Informuojame, kad iš 27 ekonominiams ir socialiniams partneriams Komitete atstovaujančių narių Komiteto veikloje dalyvauja 6 iš Jūsų rašte pateikto viešosios politikos ir NVO asociacijų sąrašo atstovai: Aplinkosaugos koalicija, Lietuvos jaunimo organizacijų taryba, Lietuvos moterų lobistinė organizacija, Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas, NVO vaikams konfederacija ir Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba.

Atkreipiame dėmesį, kad, vadovaudamiesi Komiteto darbo reglamentu, kuris patvirtintas pirmajame Komiteto posėdyje, visi nariai gali teikti siūlymus dėl aktualių klausimų įtraukimo į Komiteto posėdžio darbotvarkės projektą ir svarstymo Komiteto posėdžio metu, taip pat siūlyti steigti darbo grupes, siekiant užtikrinti tinkamą Komiteto funkcijų atlikimą.

Ekonominiai ir socialiniai partneriai taip pat kviečiami dalyvauti ir kitų Finansų ministerijos darbo grupių: Vertinimo koordinavimo, vertinimo projektų priežiūros, Informavimo koordinavimo grupių, Horizontaliųjų principų įgyvendinimo priežiūros darbo grupės ir kt., veikloje, teikiant motyvuotus prašymus įtraukti juos į minėtas darbo grupes ir taip prisidėti prie efektyvesnio 2014–2020 metų ES fondų investicijų panaudojimo.

Be to, ekonominiai ir socialiniai partneriai gali dalyvauti viešose diskusijose, kuriose aptariamos ministerijų planuojamos Veiksmų programos priemonės, taip pat teikti pastabas dėl projektų finansavimo sąlygų aprašų projektų, kurie, vadovaujantis 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos administravimo taisyklių 69 p., paskelbiami ES struktūrinių fondų svetainėje www.esinvesticijos.lt.

Taip pat informuojame, kad pagal Veiksmų programos 10 prioriteto 10.1.2 konkretų uždavinį „Padidinti viešojo valdymo procesų skaidrumą ir atvirumą“ (toliau – 10.1.2 uždavinys) numatyta, kad, atsižvelgiant į tai, kad visuomenė nepakankamai aktyviai dalyvauja viešojo valdymo

procesuose, jai trūksta žinių apie galimybes juose dalyvauti, taip pat informacijos apie viešojo valdymo institucijų veiklą ir rezultatus, numatoma aktyviau vykdyti konsultacijas su visuomene, jai skelbti aiškia ir suprantama viešojo valdymo informaciją, skleisti žinias apie jos galimybes ir būdus dalyvauti viešojo valdymo procesuose.

Planuojamos Veiksmų programos 10.1.2 uždavinio įgyvendinimo priemonės, kurios skatins visuomenės įtraukimą į viešojo valdymo procesus, finansuojant viešojo valdymo institucijų konsultavimosi su visuomene mechanizmo tobulinimą, naujų mechanizmų išbandymą, viešųjų konsultacijų vykdymą bei institucijų gebėjimų vykdyti minėtas konsultacijas stiprinimą. Bus finansuojama informacijos apie visuomenės galimybes dalyvauti viešojo valdymo procesuose (priimant sprendimus, teisėkūros srityje) sklaida, visuomenės, ypač NVO ir vietos bendruomenių, dalyvavimo viešojo valdymo procesuose skatinimas ir šiam dalyvavimui reikalingų jų gebėjimų stiprinimas. Taip pat parama bus skiriama visuomenės dalyvavimo viešojo valdymo procesuose veiksmingumo stebėsenos vykdymui ir veikloms, susijusioms su viešosios informacijos aktualumo visuomenei vertinimu ir jos skelbimu. Už 10.1.2 uždavinio įgyvendinimą atsakinga Vidaus reikalų ministerija.

Taip pat informuojame, kad pagal Veiksmų programos 8 prioriteto 8.4.1 konkretų uždavinį „Padidinti bendruomenėje teikiamų paslaugų prieinamumą ir kokybę, plėtoti paslaugas šeimai“ ir 8.4.2 konkretų uždavinį „Sumažinti sveikatos netolygumus, gerinant sveikatos priežiūros kokybę ir prieinamumą tikslinėms gyventojų grupėms ir skatinti sveiką senėjimą“ planuojama finansuoti tokias veiklas:

- socialines paslaugas organizuojančių ar teikiančių biudžetinių įstaigų ir NVO bendradarbiavimo skatinimą (įskaitant iniciatyvas, kurios padėtų įgyvendinti socialinių paslaugų plėtos planus ir koordinuoti socialinių paslaugų teikimą visos savivaldybės mastu);

- socialines paslaugas administruojančių ir teikiančių darbuotojų, dirbančių tiek biudžetinėse įstaigose, tiek ir NVO kompetencijos tobulinimą (įskaitant paramą institucijose dirbusių darbuotojų persikvalifikavimui teikti socialines paslaugas bendruomenėje) ir kompetencijų vertinimą;

- tikslinių gyventojų grupių įgalinimo aktyviai dalyvauti sveikatos priežiūros veikloje didinimą. Investicijomis bus stiprinamas tam tikrų pacientų, NVO, vietos bendruomenių ir sveikatos priežiūros specialistų bendradarbiavimas, lygiavertė partnerystė ir žinios nustatytose sveikatos srityse, taip pat sudarant sąlygas sveikatos priežiūros paslaugas rinktis pagal sveikatos priežiūros įstaigų veiklos rezultatus, teikiamų paslaugų kokybę ir saugą;

- sveikatos gerinimo programų savivaldybėse parengimą ir įgyvendinimą, siekiant mažinti vietos gyventojų sveikatos priežiūros netolygumus. Numatoma finansuoti valstybės ir savivaldybių atstovų, sveikatos srities profesionalų, verslo institucijų, NVO ir bendruomeninių organizacijų bendradarbiavimo ir kompetencijų stiprinimo projektus, skirtus bendruomenių sveikatinimo programoms parengti ir įgyvendinti.

Už 8.4.1 ir 8.4.2 konkrečių uždavinių įgyvendinimą atsakingos Socialinės apsaugos ir darbo ministerija ir Sveikatos apsaugos ministerija.

Atsižvelgdami į Jūsų pateiktus siūlymus norėtume užtikrinti, kad sieksime dar aktyviau kviesti ekonominius ir socialinius partnerius, įskaitant NVO, į Finansų ministerijos organizuojamą darbo grupių veiklą ir įvairius renginius, susijusius su Veiksmų programos įgyvendinimu, stebėseną, vertinimu ir viešiniu, taip pat paskatinsime ir kitas ministerijas pagal jų kompetencijos sritis užtikrinti tinkamą NVO įtraukimą į jų sudarytas darbo grupes.

Finansų viceministras



Aloyzas Vitkauskas